UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Preceptoriu[m] Domini Gotscalci Hollen de ordine
Heremitarum sancti Augustini**

Hollen, Godescalcus

Nurmberge, 1521

VD16 H 4471

Non accipies nome[n] dei tui inuanum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30748

Preceptum Secundum

Esuit cur iuramentū ab eo receperisset? At ille. **Q**uia mihi meū negavit. Et index. **A**bone potius debuisse perdere talem substantiam q̄ ipius animā & tuam? nōne anima plus est q̄ omnis talis substantia? Tūc talis index iussit eum flagellari. Qui euigilans omnia que acciderant sibi enarravit & in signū huius plágas in dorso & in corpe ostendit & nullo modo potuit sanari donec penituerat. Sed tūc queritur si index scit eū falso iuraturū an debet cogere eū ad iuramentū & ei recipere iuramentū? Rūdet archidiaconus in rosario suo sup̄ cah̄ ille. **xvij. q. v.** q̄ index nō peccat; & pōt eius recipere iuramentū q̄ quis scit eum falso iuramentū facturū. **H**oc idem tenet theologi. Unde bīs Augusti, allegat in sermone de decollatione Ioannis baptiste. q̄ quidaz Lutus nomine de yponeli eccl̄ia ppter falso iuramentū qd̄ a vicino suo receperat; grauiter in nocte sequenti fuit a spiritibus flagellatus. Ideo dicunt theologi q̄ ideo non peccat index quia ipse nō requirit iuramentū ppter se sed ppter alios; & sicut minister legis: cuius ipse nō est dispensator; sed executor: vñ nō pōt remittere iuramentū qd̄ sī ordinē iuris exhibēdū est. Itēz ideo nō peccat q̄ nō ipse compellit eū iurare sed lex q̄ hoc m̄dat. **U**nū sicut nō peccat index interficiens hominem cōvictum sīm̄ allegata & probata quantūcunq̄ sciat ipse eum innoctem: quia non ipse eum interficit sed lex. vt dī. **xxij. q. v. ca.** si homicidium. Sic non peccat index requirens iuramentum in iudicio seruando iuris ordinem quantumcunq̄ sciat iurantem falso esse iuratum. Debet tamen statuta & legem imponens iuramenta cum magna grauitate p̄fere. Et debet diligenter inquirere si alio modo potest veritatem inquirere aut investigare anteō statim iurare cōpellat. Uel deberet recurrere ad superiorē. **H**ec via tutior esse videtur iudicii. Si autem esset dubius & ignorat vtrū sit falso iuraturus vel non: tūc non peccat index si iuramentū ab eo requirit. **H**ec Augusti, de anchora super Mathe. Idem tenet Thomas in. **iij. iij. q. xcij. arti. iiiij.** Sed qd̄ est de illo qui audit aliquē iurare falso & ipse scit & tacet,

Rūdet Thom. scda sc̄be. **q. xcij. arti. iiiij.** allegans illud Levit. **v.** Si peccauerit anima & audierit vocem iurantis falso: testisq̄ fuerit quod ipse vidit aut conscius est nō indicauerit: iniuriam suā portabit. Rūdet Thom. **di.** q̄ sicut Augusti, dicit. Moyses non expressit in predicta auctoritate cui sit indicandū periuriū alterius & ideo intellexit q̄ debeat indicare talibus q̄ magis p̄sit prodesse q̄ obesse piurio. Similiter non exp̄ssit etiā quo ordine debet manifestare. Ideo videtur esse seruandus ordo euangelicus cū sit peccatū piuriū occultū: & precipue quando non vergit in detrimentū alteri: q̄ in tali casu nō haberet locum ordo euangelicus. **H**ec Thomas. **C**Non accipies nomē dei tui inuanum.